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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na velmi aktuální problematiku, kterou

je tepelné upínání nástrojů. Hlavním cílem této práce je vytvoření přehledného úvodu

do problematiky tepelného upínání a pomocí zvoleného příkladu a jeho numerického

modelu analyzovat možnosti využití indukčního ohřevu. V úvodu práce jsou popsány

požadavky na upnutí nástrojů a různé způsoby upínání. V další kapitole se nachází

popis celého systému tepelného upínání, kde je uveden princip upínání, vlastnosti

použitých materiálů, výhody, nevýhody a porovnání různých druhů upínacích zařízení.

Následně pokračuje matematický model, kde jsou popsána všechna využitá pole a

optimalizace geometrie koncentrátoru. V závěru práce se nachází ilustrativní příklad

upínání a vyhodnocení výsledků.

Klíčová slova

Tepelné upínání, konvenční upínání, magnetické pole, teplotní pole, pole

termoelastických deformací, numerický model, metoda konečných prvků, tvarová

optimalizace, koncentrátor.
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Abstract

The present diploma thesis is focused on a very current issue, which is the thermal

clamping of the tools. The main aim of this work is to create a clear introduction to the

problem of thermal clamping and to use the selected example and its numerical model

to analyze the possibilities of induction heating. At the beginning of the thesis there are

described the requirements for clamping of tools and various methods of clamping. In

the next chapter is described the whole system of thermal clamping, where the

principle of clamping, properties of used materials, advantages, disadvantages and

comparison of different types of clamping devices are given. Subsequently, the

mathematical model is presented, describing all used fields and optimizing the

concentrator geometry. At the end of the thesis there is an illustrative example of

clamping and evaluation of results.

Keywords

Thermal clamping, conventional clamping, magnetic field, temperature field, field

of thermo elastic deformations, numerical model, final element method, shape

optimization, concentrator.
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Úvod

V dnešní době jsou ve strojírenském průmyslu kladeny co největší nároky na

dosažení maximální produktivity práce a hospodárnosti výroby. Jednou z velmi

důležitých částí ve strojírenství je samotné upínání nástrojů a obrobků. Při upínání

nástrojů je zásadní řídit se požadavky zákazníka a současně klást důraz na bezpečnost

a spolehlivost upnutí nástroje či obrobku. Je nutné dodržet jeho důkladné zajištění, aby

nedošlo vlivem působení řezné a odstředivé síly k uvolnění. Na dnešním trhu

nalezneme širokou nabídku různých typů upínacích hlav a způsobu jejich upínání.

V této práci se seznámíme s různými druhy upínání a zaměříme se převážně na tepelné

upínání pomocí indukčního ohřevu. Mezi přednosti tepelného upínání patří především

velká upínací síla, rychlost, přesnost upnutí a výrazné snížení nákladů. Jedná se také o

komfortní a poměrně jednoduché řešení. Tuhost upnutí nástroje je zaručena po celém

obvodu nástroje. Zejména z těchto důvodů se stává ve strojírenství stále více

oblíbeným. Díky svým vlastnostem se stává velmi vhodným řešením například pro

vysokorychlostní obrábění [9]. V této práci budeme pro modelovaný příklad řešit

elektromagnetické pole, teplotní pole a pole termoelastických posunů. Cílem práce je

také navrhnout geometrii koncentrátoru, díky které by se tato metoda upínání stala

efektivnější.
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1 Upínání nástrojů

Nástroj musí být pevně a bezpečně upnut, aby se zabránilo poškození nástroje či

dokonce zranění obsluhy. Nedostatečná síla upnutí má zásadní vliv na životnost

nástroje a kvalitu opracování obrobku.

1.1 Požadavky upínání nástrojů

Mezi požadavky upínání nástrojů patří:

 jednoduché upnutí nástroje,

 dostatečná síla upnutí, aby vlivem řezného odporu a odstředivé síly

nedošlo k uvolnění nástroje,

 minimalizace nákladů na provedení upnutí,

 rychlost výměny nástroje,

 minimální excentricita,

 životnost upínacího prostředku [1].

1.2 Způsoby upínání nástrojů do upínací hlavy

V praxi existuje spousta způsobů upínání nástrojů, ovšem v dnešní době dostávají

prostor i nové trendy, kdy je zachována požadovaná spolehlivost a bezpečnost upnutí.

Dnes používané způsoby můžeme vidět na následujícím schématu.
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Obr. 1: Schéma různých způsobů upnutí nástroje do upínací hlavy

1.3 Konvenční upínání

U konvenčního upínání je k upnutí nástroje potřeba určitá síla, která bezpečně

zajistí uchycení nástroje a nedopustí jeho uvolnění. Jedná se o pružné uchycení

nástroje a je tedy možné opakovat upínání v neomezeném počtu.

o Systém Tribos

Jedná se o princip polygonálního upínání, kde má upínací dutina před upínáním

nástroje tvar připomínající zaoblený trojúhelník. Následně dojde k zatížení pomocí

hydraulického přístroje, kde dutina dostane válcový tvar. Dále se do dutiny vloží

požadovaný nástroj a následně se uvolní hydraulické zatížení. Poté se dutina snaží

vrátit zpět do původního tvaru a tím dojde k dostatečnému upnutí nástroje (viz Obr. 2 a

Obr. 3). Polygonální upínací technika Tribos byla vyvinuta a patentována zhruba před

deseti lety.
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Mezi výhody upínače Tribos patří:

 vysoká bezpečnost upnutí,

 dlouhá životnost nástrojů,

 možnost použití vysokých otáček vřetene,

 není potřeba externí zdroj energie.

Obr. 2: Princip upínání systému Tribos [2]

Obr. 3: Polygonální upínací technika je patentovaným výrobkem firmy Schunk [6]
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Obr. 4: Znázornění upínací jednotky [2]

o Univerzální upínač Sino

Jedná se o náhradu klasických mechanických upínačů. Princip je zde podobný

jako v předchozím případě u hydraulického upínače, ale tlakové médium tvoří tvrdý

elastomer. Uchycení nástroje probíhá pomocí klíče, který po dotažení upínacího

pouzdra vyvine tlak na elastické médium a následně na rozpínací pouzdro. To

zapříčiní, že nástroj je dostatečně a bezpečně upevněn v upínací hlavě. Tento systém se

využívá například pro dokončovací práce u frézování.

Mezi výhody upínače Sino, patří:

 vysoká upínací síla,

 dobré tlumení vibrací,

 rychlá a jednoduchá výměna nástrojů,

 schopnost přenést velké krouticí momenty.
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Obr. 5: Univerzální upínač Sino s pevnými deformačními segmenty [3]

o Systém Coromant Capto

Tento systém patří mezi první rychlo-výměnné nástrojové systémy. Využívá se

pro všechny možnosti obrábění řeznými nástroji. Systém se skládá z kuželového

polygonu, který je pomocí napětí vtahován do upínací jednotky. Tím dochází

k namáhání, které zajistí požadované spojení.

Mezi výhody upínače Coromant Capto patří:

 malé rozměry a hmotnost,

 jednodušší manipulace,

 možnost plného využití výkonu stroje.
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Obr. 6: Upínání typu Coromant Capto [7]

1.4 Moderní upínání

Moderní upínání stejně jako silově-deformační upínání využívá princip elastické

deformace materiálu. Rozdíl nastává až ve způsobu vyvolání této deformace.

V následující části se tedy seznámíme se dvěma moderními principy upínání, kterými

jsou hydraulické a tepelné upínání.

o Systém hydraulického upínání

Princip upnutí nástroje spočívá v otáčení upínacího šroubu, který vytváří tlak na

hydraulickou kapalinu uvnitř upínací hlavy. Tato kapalina stejným tlakem působí na

upínací pouzdro, díky kterému dochází k dostatečnému upnutí nástroje.

Mezi výhody hydraulického upínání patří:

 univerzálnost upínacího zařízení,

 vysoká přesnost upnutí nástroje,

 dobře tlumí vibrace.
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Obr. 7: Princip hydraulického upínání [4]

o Systém tepelného upínání

Nyní si popíšeme další možnost upínání, kterou je tepelné upínání nástrojů. Jedná

se o nejpodstatnější část této diplomové práce, a proto se jí v následující kapitole

budeme věnovat detailněji.
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2 Systém tepelného upínání

Tepelné upínání nástrojů ve strojírenství zažívá v posledních letech velký rozkvět.

Tento zájem je způsoben především výhodami, mezi které patří rychlost, přesnost a ve

výsledku i výrazné snížení nákladů. Další podstatnou výhodou je možnost provádět

obrábění těžko obrobitelných materiálů.

2.1 Princip

Základní část tepelného upínání tvoří tepelná roztažnost materiálu, neboť pomocí

ohřevu a následného ochlazení upínače dochází k upnutí nástroje. Ohřátím upínací


[…]


trojnásobek hodnoty oproti klasickým způsobům upínání. Upínací síla vzniká po celé

stykové ploše mezi upínací plochou a nástrojem. Další podstatnou výhodou je přesnost

upnutí a také rychlost upnutí, kde při zvolení vhodného typu induktoru k dané upínací

hlavě dojde k zahřátí na potřebnou hodnotu za několik málo sekund. Obvykle se tento

časový interval pohybuje mezi 3 až 5 sekundami. Následně jsme se v této práci

zabývali matematickým modelem, kde jsme si popsali magnetické pole, teplotní pole a

pole termoelastických deformací. Poznatky z těchto polí jsme následně využili při

provádění simulace v programu COMSOL, kde jsme si nejprve vytvořili geometrii

upínací hlavy. Využili jsme reálné parametry hlavy od firmy Gühring. Následné jsme

se zabývali induktorem, u kterého jsme si nejprve vypočítali proudovou hustotu. Tento

parametr je velice důležitý, neboť při nesprávném výpočtu by nedošlo

k požadovanému prohřátí hlavy. Hodnota proudové hustoty pro náš induktor činila

𝐽𝑒𝑥𝑡 = 4,39
𝐴

𝑚𝑚2, kde při frekvenci 𝑓 = 50 𝑘𝐻𝑧 a době ohřevu 𝑡 = 5𝑠 jsme se

pohybovali v ideálním rozmezí 500 – 600 °C. Pokud by došlo k překročení této

teploty, docházelo by k překročení Courierovy teploty a ke strukturálním změnám.

Tyto změny by byly nežádoucí, neboť pro tepelné upínání je důležité si zachovat svoji

elasticitu. Naopak při prohřátí upínací hlavy na nižší teplotu než je dané rozmezí by

došlo k nedostatečnému rozevření otvoru a tudíž by nebylo možné vsunout nástroj.

Vyzkoušeli jsme si řadu možností simulace. Provedli jsme porovnání polohy

induktoru, kde při zvětšení vzdálenosti induktoru od upínací hlavy o pouhých 10 mm

může způsobit teplotní rozdíl až 200 °C. Dále jsme si vyzkoušeli, jaký vliv má čas

ohřevu na roztažnost hlavy. Například při ohřevu hlavy po dobu 5s se otvor rozevře o

0,005 mm. Při porovnání 4s a 5s ohřevu činí rozdíl rozevření minimálních poloměrů

hlavy 0,001 mm. V další části práce jsme se věnovali koncentrátoru, který slouží

k usměrnění toku a tedy k efektivnějšímu řešení tepelného upínání. Navrhli jsme si

vlastní geometrii koncentrátoru, pro který jsme využili materiál od společnosti
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Fluxtrol. Nejprve jsme si vyzkoušeli pro pevnou geometrii, jaký vliv má koncentrátor

na daný ohřev. V další části jsme se zabývali optimalizací, kde díky možnosti

v programu COMSOL jsme si vytvořili rovnice pro námi požadované parametry. Měli

jsme požadavek, že střední teplota na vnější straně hlavy nesmí překročit 500 °C a

posun vnitřní hrany musí být větší než 0,0055 mm. Provedli jsme optimalizace pro

různé metody řešení, kdy každá metoda při každém kroku vypočetla určitou geometrii

a pomocí námi daných rovnic byla vyhovující či nikoliv. Tento způsob simulace

v dnešní době velice usnadňuje práci, neboť je možné si danou situaci vyzkoušet a není

potřebné provádět metodu „pokus-omyl“ v reálném prostředí. Metoda nám vypočítala

mnoho variant geometrie koncentrátoru. Většina těchto hodnot se jevila jako

vyhovující, ale je potřeba brát zřetel na možnosti výroby. Metoda nám vypočítala

parametry koncentrátoru s přesností 0,001 mm. Koncentrátor s takovouto přesností

není možné reálně vyrobit a je tedy potřeba vybrat vhodnou geometrii, která je

proveditelná. Je také důležité brát ohled na cenu materiálu, neboť ve vhodných

variantách jsou také velice odlišné geometrické tvary. Například koncentrátor, který je

v porovnání hmoty trojnásobný nemusí automaticky splňovat lepší parametry. Je tedy

potřeba zhodnotit všechny možnosti, jako je úspora energie a času při použití

koncentrátoru v porovnání s cenou materiálu koncentrátoru. Jak již jsme si dříve

uvedli, tato diplomová práce měla za cíl vytvořit přehledný úvod do problematiky

tepelného upínání. V další práci bych chtěl tímto tématem pokračovat a získat další

informace ohledně tepelného upínání a přispět k efektivnějšímu využití této metody.
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A. Výsledky bez použití koncentrátoru

V následující části si ukážeme, jaký vliv má doba ohřevu na upínací hlavu. Při

porovnání simulovaných ohřevů můžeme vidět, že nejvyšší teplota na okraji upínací

hlavy se nám s každou sekundou zvyšuje o zhruba 70 °C. Pro požadované ohřátí hlavy

je tedy zapotřebí pro zvolené parametry volit dobu 4 – 5s.

Doba ohřevu 5s
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Doba ohřevu 4s

Doba ohřevu 3s
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B. Výsledky s použitím koncentrátoru

Při ohřevu po dobu 5s docílíme mnohem vyšších teplot, než tomu bylo u hlavy

bez koncentrátoru. Upínací hlava je ovšem omezena svými vlastnostmi a není teda

možné ji ohřívat po dobu 5s, neboť optimální teplota je mezi 500 – 600 °C. Při využití

koncentrátoru tedy docílíme mnohem rychlejšího ohřevu na požadovanou teplotu a tím

i menší energetickou náročnost zařízení.

Doba ohřevu 5s
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Doba ohřevu 4s

Doba ohřevu 3s
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C. Porovnání různých tvarů koncentrátoru

Schéma nevhodného řešení

Schéma vhodného řešení
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Schéma méně vhodného řešení
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