Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Tvarová optimalizace koncentrátoru pro indukční ohřev upínací hlavy | | |
| Student: | Bc. Lukáš ŠIMANDL | Std. číslo: | E15N0119P |
| Oponent: | Ing. David Pánek | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 20 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 35 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 10 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V práci jsou splněny všechny body zadání. Po formální stránce nemám k práci vážnějších připomínek. Práce je napsána pečlivě. Matematické výrazy jsou vysázeny v souladu s normami ISO 80000-1 a ISO 80000-2. Citace jsou v souladu s normou ISO 690.

Z věcného hlediska mám k práci následující připomínky:

1. Za dobrý nápad považuji, že autor do rešerše zahrnul také patentové databáze, jedná se o výborný a často opomíjený zdroj.
2. V popisu matematického modelu se vyskytují chyby. Například v textu k rovnici (3.1) se uvádí, že jde o "rovnici znázorňující magnetický vektorový potenciál v ustáleném stavu", rovnice všech obsahuje člen s časovou derivací.
3. Text k metodám optimalizace je poměrně rozsáhlý a nesvědčí o dobrém porozumění.
4. U materiálu Fluxtrol 50 jsem nenalezl materiálové parametry.

Dotazy oponenta k práci:

1. Proč jste využil k optimalizaci metodu Monte-Carlo? Jaké má tato metoda výhody a nevýhody? Mohl byste napsat a vysvětlit použité cílové funkce?
2. Mohl byste uvést materiálové parametry (charakteristiky) materiálu Fluxtrol 50? Opravdu permeabilita tohoto materiálu roste s frekvencí?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis oponenta práce